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Özet
Bu çalışmada hadis rivayetlerinin İslam kültür ve medeniyetindeki çok boyutlu rolü 
incelenmektedir. Rivayetlerin salt dinî metinler olmanın ötesinde toplumsal gerçekliği 
yansıtan ve şekillendiren sosyal belgeler olma niteliği ele alınmaktadır. Metin, hadis 
rivayetlerinin epistemolojik karakterini ve sosyal gerçekliğin inşâsındaki rolünü 
interdisipliner bir perspektifle analiz etmekte, bu çerçevede rivayetlerin hem dinî-
normatif metin olma özelliğini hem de tarihsel-sosyolojik gerçekliğin yansıması olma 
niteliğini ortaya koymaktadır.
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Is a Narration Just a Narration? 
-Hadīth Literature: The Primary Records of Muslim Social Reality-

Abstract
This study investigates the multidimensional role of hadīth narrations in Islamic culture 
and civilization. It addresses the idea that these narrations are not merely religious texts 
but also function as social documents that both mirror and shape social reality. Adopting 
an interdisciplinary perspective, the study examines the epistemological nature of hadīth 
narrations and their role in constructing social reality. Within this framework, it highlights 
their dual nature as religious-normative texts and as reflections of historical-sociological 
realities.
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1. Giriş: Rivayet Olgusunun Çok Boyutlu Karakteri

Hadis rivayetleri, İslam düşünce ve medeniyet tarihinin en önemli yazılı 
kaynaklarından biri olarak salt bir aktarım mekanizmasını aşan çok boyutlu bir 
sosyal fenomen niteliği taşır. Bilgi sosyolojisi açısından bakıldığında rivayetler, 
toplumsal gerçekliğin inşâsında merkezi birer rol oynayan sosyal ve kültürel 
metinler olarak karşımıza çıkar. Bu bağlamda rivayetler, dinî bilginin aktarımı-
nın ötesinde toplumsal hafızanın oluşumu, değerlerin kodlanması ve sosyal 
normların yerleşmesinde etkili olan kaynaklar arasında yer alır.

Hadis literatüründe rivayet, Hz. Muhammed’in sözlerinin, fiillerinin ve 
onaylarının güvenilir aktarıcılar zinciri (isnad) vasıtasıyla sonraki nesillere 
nakledilmesi sürecini ifade eder. Bu aktarım sistemi, İslam’ın ikinci temel 
kaynağı olan hadislerin korunmasında merkezi bir rol oynamıştır. Rivayet sü-
reci, muhaddisler (hadis âlimleri) tarafından geliştirilen titiz bir metodoloji 
üzerine kurulmuştur.

Her rivayet temelde iki ana unsurdan oluşur: Metnin aktarıcılar zincirini 
gösteren isnad ve aktarılan bilginin içeriğini oluşturan metin. Aktarıcıların 
güvenilirliği, hafıza kapasiteleri, ahlaki durumları ve ilmi yetkinlikleri gibi 
kriterler, rivayetin sıhhat derecesini belirlemede önemli rol oynar. Bu kriterler 
doğrultusunda rivayetler “sahih”, “hasen”, “zayıf” gibi farklı kategorilere 
ayrılmıştır.1 

Rivayet geleneği, sadece dini bilginin aktarımını değil, aynı zamanda 
dönemin sosyal, kültürel ve hukuki yaşamını yansıtan zengin bir bilgi hazinesinin 
de günümüze ulaşmasını sağlamıştır. Kuşkusuz bu sistem, İslam medeniyetinin 
bilgi aktarımında geliştirdiği özgün ve sistematik bir metodoloji olarak, tarihsel 
ve akademik açıdan büyük önem taşımaktadır.2 

Hemen her rivayet, içinde doğduğu toplumun sosyal, kültürel ve tarihsel 
bağlamını yansıtırken aynı zamanda bu bağlamı şekillendiren aktif bir unsur 
olarak da işlev görür. Bu nedenle olsa gerek Fazlurrahman, hadislerin varlığı-
nı ve oluşum sürecini İslam toplumunun erken dönemlerindeki sosyal ve dinî 
dönüşümlerin ilksel bir yansıması olarak değerlendirmektedir.3 Bu yönüyle 
rivayetlerin epistemolojik değeri ve metodolojik çerçevesi, modern sosyal 
bilimler için önemli bir araştırma alanı oluşturur.

1   Talat Koçyiğit, Hadîs Usûlü, 14.b. (Ankara: TDV, 2015).
2   Muhammed Enes Topgül, İsnadın Satır Araları (İstanbul: Marmara Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Vakfı, 2018).
3   Fazlurrahman, İslam, Çev. Mehmet Aydın, Mehmet Dağ, 3.b. (Ankara: Selçuk, 1993), 

59-94.
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Esasen rivayetlerin kapsamlı analizi disiplinler arası bir yaklaşımı zorunlu 
kılar. Sosyoloji, antropoloji, tarih ve dilbilim gibi farklı disiplinlerin metodolojik 
araçları, rivayetlerin çok boyutlu incelenmesinde bir arada kullanıldığında birbi-
ri üstüne eklenmiş yorum katmanları aşılabilecek, metnin anlamına ulaşmak 
daha da kolay olacaktır. Belki de ancak bu bütüncül yaklaşım denemeleriyle 
rivayetlerin hem tarihsel bağlamına hem de çağdaş yorumlarına derinlemesine 
nüfuz etmek mümkün olabilecektir.

Rivayetler ile verili/fiili gerçeklik arasındaki ilişkiyi kavramsal çerçeve 
içinde ele alırken “sosyal inşâcılık” teorisine başvurmak zihin açıcı olabilir. 
Berger ve Luckmann’ın öncülük ettiği bu yaklaşım,4 gerçekliğin toplumsal 
olarak inşâ edildiğini ve bu inşâ sürecinin gündelik yaşamın rutinleri, kurumlar 
ve meşrulaştırma mekanizmaları aracılığıyla gerçekleştiğini savunur. Bu 
teorik çerçeve, müslüman toplumsal gerçekliğinin rivayetler aracılığıyla nasıl 
kurulduğunu ve meşruiyet kazandığını anlamamıza imkan sağlayıcı potansiyele 
sahiptir. Ayrıca rivayetlerin kuşaktan kuşağa aktarılmasında ve ortak toplumsal 
bilincin şekillenmesinde “toplumsal hafıza” kavramının da kilit bir rol oynadığını 
unutmamak gerekir.5

İslam medeniyetinin teşekkülü ve gelişiminde hassas bir rol oynayan hadis 
rivayetleri, basit birer metin aktarımının çok ötesinde, kompleks bir sosyal ve 
kültürel sistem oluşturmuştur. Öyle ki bu rivayetler, Hz. Peygamberin sünnetini 
sonraki nesillere aktarma işlevinin yanı sıra, İslam toplumunun sosyal dokusunu 
şekillendiren, kültürel kodlarını belirleyen ve kolektif hafızasını oluşturan çok 
boyutlu bir mekanizma olarak da karşımıza çıkmaktadır.

Rivayetler eğitimden hukuka, aile ilişkilerinden ticaret ahlakına kadar 
geniş bir yelpazede toplumsal yaşamı düzenleyen normlar (fıkıh, kelam, ahlak) 
sunmuştur. Böylece hadis rivayetleri sadece dinî söylem, değer ve uygulamaların 
aktarıcısı değil, aynı zamanda toplumsal dayanışmanın güçlendirilmesi, 
aile bağlarının pekiştirilmesi ve komşuluk ilişkilerinin düzenlenmesinde de 
birleştirici bir rol oynamıştır.

4   Peter L. Berger, Thomas Luckmann, Gerçekliğin Sosyal İnşası -Bir Bilgi Sosyolojisi 
İncelemesi-, çev. Vefa Saygın Öğütle (İstanbul: Paradigma, 2008).

5   Jan Assmann, Kültürel Bellek -Eski Yüksek Kültürlerde Yazı, Hatırlama ve Politik Kimlik-, 
çev. Ayşe Tekin (İstanbul: Ayrıntı, 2015); Recep Şentürk, Tarihsel Hafıza, çev. Mehmet 
Fatih Serenli (İstanbul: Gelenek, 2004).
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2. Rivayetlerin Epistemolojik Karakteri

Rivayetlerin ontolojik statüsü, metin ile gerçeklik arasındaki karmaşık 
ilişkiyi yansıtır. Bu kompleks ilişki, en çok da kendini tarihsellik ve evrensellik 
geriliminde gösterir. Nihayetinde her rivayet verili bir tarihsel bağlamda ortaya 
çıkmış olsa da bu onun evrensel mesajlar taşıma potansiyeline halel getirmez. 
Aksine bu durum, rivayetlerin anlam katmanlarının zenginliğine ve yorum 
çeşitliliğine işaret eder.

Hadis rivayetleri, İslam toplumunun temel taşıyıcılarından biridir. Bu 
metinlerin en temel işlevi, hiç şüphesiz Hz. Peygamber’in sünnetinin sonraki 
nesillere aktarılmasıdır. Bu aktarım süreci, müslüman toplumun dinî pratiklerinin 
standartlaşmasında ve sistemli bir çerçeveye kavuşturulmasında merkezi bir rol 
oynamıştır.

Bu bağlamda daha en başta hadis rivayetleri aracılığıyla ibadet şekillerinin 
detaylı kodifikasyonu sağlanmıştır. Namaz, oruç, hac gibi ibadetlerin nasıl yerine 
getirileceği hususunda rivayetler, İslam’ın ideal uygulamalarını somut bir şekilde 
ortaya koymuştur. Bu sayede, müslüman toplumların ibadet hayatı, ortak bir 
zemine oturtulmuş ve yapısal-kurumsal bir netlik ve kimlik kazanmıştır.

Aynı şekilde, ahlaki öğretiler de hadis rivayetleri vasıtasıyla sistematik bir 
çerçeveye kavuşturulmuştur. Erdemler, faziletler, sorumluluklar ve ideal davranış 
kalıpları bu metinler üzerinden tanımlanmış ve meşruiyet kazanmıştır. Böylece, 
müslüman toplumların ahlaki değerleri, hadislerin referans noktaları etrafında 
şekillenmiştir.

Öte yandan dinî hayatın temel parametreleri de hadis rivayetleri sayesinde 
belirlenmiştir. Bu metinler, inanç esaslarından, toplumsal ilişkilere, gündelik 
hayat pratiklerinden, sosyal kurallara kadar geniş bir alanı düzenleme yetkisine 
sahiptir. Böylelikle, müslüman toplumların kimlik ve yaşam tarzı, hadislerin 
referans çerçevesi içinde oluşturulmuştur.

Hakikat-rivayet ilişkisi, epistemolojik açıdan önemli soruları ortaya çıkarır.6 
Rivayetlerin güvenilirliği ve otantikliği meselesi, sadece teknik bir mesele olarak 
değil aynı zamanda toplumsal güven ve otorite inşâsının bir parçası olarak da 
temayüz eder. Hadis edebiyatının bir parçası olarak kurumsallaşmış geleneksel 
isnad sistemi, bu güven ve otoritenin tesis edilmesinde merkezi bir rol oynar.

Bilgi kaynağı olarak rivayetler, sosyal bilimler için zengin bir veri kaynağı 
sunar. Bilgi aktarım süreçlerinin sosyolojisi, isnad sisteminin epistemolojik 

6   Burhanettin Tatar, “Hadis Rivayeti Üzerine Felsefi Notlar”, Dinbilimleri Akademik 
Araştırma Dergisi, XVIII/1 (2018): 13-20.
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değeri ve otantiklik problemi, rivayetlerin bilgi değerini belirleme noktasında 
önemli birer parametredir. Bu bağlamda, tarihsel ve toplumsal hakikat ayrımı, 
rivayetlerin epistemolojik statüsünü anlamada oldukça önem kazanmaktadır. 

Hadis rivayetleri sadece Hz. Peygamber’in söz ve fiillerinin nakledilmesinden 
ibaret değildir. Bu metinler aynı zamanda erken dönem İslam toplumunun 
kolektif bilincini, değer yargılarını ve yaşam pratiklerini yansıtan sosyal 
belgeler niteliğindedir. Her bir rivayet, ortaya çıktığı dönemin sosyal yapısını, 
kültürel kodlarını, gündelik yaşam pratiklerini ve toplumsal değer yargılarını 
bünyesinde barındıran canlı bir tarihsel vesika olarak değerlendirilmelidir. Bu 
yönüyle rivayetler, İslam toplumunun erken dönem sosyal tarihinin en önemli 
kaynaklarından birini oluşturmaktadır.

3. Toplumsal Değişim Dinamikleri

İslam toplumlarında rivayetler, değişim süreçlerinin yönetilmesinde ve 
toplumsal krizlere yanıt üretilmesinde merkezi bir rol oynamaktadır. Normatif 
çerçeve oluşturma işleviyle sosyal değişimin sınırlarını belirleyen ve ahlaki 
standartları koruyan rivayetler, aynı zamanda yeni durumlara uyum sağlama ve 
geleneksel değerleri koruma gibi adaptasyon mekanizmalarını da içermektedir. 
Modernleşme sürecinde rivayetler, çağdaş sorunlara yanıt üretme ve modern 
kavramlarla ilişkilendirme yoluyla yeniden yorumlanırken, kültürel devamlılığı 
sağlama ve dinî kimliği muhafaza etme işlevlerini de sürdürmektedir.

Küreselleşme sürecinde rivayetler, yerel değerlerin korunması ve evrensel 
mesajların aktarımı arasında bir denge kurma işlevi görmekte, müslümanlar 
arası iletişimin geliştirilmesine ve global etik ilkelerin karşısında tutarlı bir 
çerçevenin korunmasını tahkim etmektedir. Ne var ki dijital dönüşüm sürecinde 
yeni iletişim kanallarının kullanımı ve sanal toplulukların oluşumuyla birlikte, 
rivayetlerin aktarım ve yorumlanma biçimleri de kaçınılmaz bir şekilde değişime 
uğramaktadır.

Hadis rivayetlerinin kurumsal yapılar üzerindeki etkisi, İslam toplumlarının 
sosyal organizasyonunun temel dinamiklerini oluşturur. İslam medeniyetinde 
kurumsal yapılanma, rivayetlerin şekillendirici etkisi altında çok boyutlu bir 
gelişim göstermiştir.

Eğitim kurumları bağlamında medrese geleneğinin oluşumu, öğretmen-
öğrenci ilişkilerinin düzenlenmesi ve pedagojik yöntemlerin gelişimi, ilim 
geleneğinin sürdürülmesi ve akademik silsilelerin oluşumuna zemin hazırlarken, 
hukuki kurumların yapılanmasında fıkhi hükümlerin temellendirilmesi, 
yargı prensiplerinin belirlenmesi ve toplumsal düzenin sağlanması gibi norm 
üretim süreçleri belirleyici olmuştur. Mahkeme yapılarının oluşumu, yargılama 



146

usullerinin standardizasyonu ve hukuki içtihatların gelişimi ile adalet sistemi-
nin kurumsal çerçevesi şekillenirken, ekonomik kurumlar alanında ticaret 
hukukunun temelleri, pazar ilişkilerinin düzenlenmesi ve ekonomik ahlakın 
yerleşmesi gibi iktisadi düzenlemeler önem kazanmıştır.

Sosyal hizmet kurumları perspektifinden bakıldığında, vakıf sisteminin 
organizasyonu, sosyal güvenlik mekanizmalarının tesisi ve yoksullukla mücadele 
stratejilerinin geliştirilmesi, toplumsal dayanışma ağlarının kurulmasına öncülük 
etmiştir. Zekat kurumunun yapılanması, vakıf sisteminin gelişimi ve İslami 
finans prensiplerinin belirlenmesi, ekonomik dayanışma mekanizmalarının 
kurumsallaşmasını sağlarken, sağlık hizmetleri alanında tıbbi bilginin aktarımı, 
sağlık kurumlarının yapılanması ve koruyucu hekimlik uygulamalarının 
geliştirilmesi, halk sağlığı prensiplerinin yerleşmesine katkıda bulunmuştur.

Hadis rivayetlerinin somut örnekler üzerinden derinlemesine analizi, teorik 
çerçevenin pratikte nasıl işlediğini göstermesi bakımından özel bir öneme 
sahiptir. Vaka analizleri, sosyal normların inşâsından ekonomik ilişkilere, aile 
hukukundan toplumsal cinsiyete kadar uzanan geniş bir yelpazede rivayetlerin 
toplumsal gerçekliği nasıl şekillendirdiğini ortaya koyar.

İslam toplumunun temel değerlerini ve sosyal normlarını şekillendiren 
hadisler, toplumsal yaşamın farklı katmanlarına ışık tutmaktadır. “Komşusu 
açken tok yatan bizden değildir” hadisi, sosyal dayanışmanın temelini atarak 
bireysel vicdanın toplumsal boyutunu vurgularken, “Dürüst tüccar, peygamberler, 
sıddıklar ve şehitlerle beraberdir” rivayeti ekonomik ilişkilerde güven ve adale-
tin önemini ortaya koymaktadır. Aynı şekilde, “En hayırlınız ailesine karşı en 
hayırlı olanınızdır” hadisi, aile içi ilişkilerin düzenlenmesinde ve modern cinsiyet 
rejiminin onarılmasında önemli bir rol oynamaktadır.

“Müslüman müslümanın kardeşidir, ona zulmetmez, onu yalnız bırakmaz” 
hadisi, toplumsal dayanışmanın ve kardeşlik hukukunun temellerini atarken, 
“Sizin yöneticileriniz, en hayırlılarınız; zenginleriniz, cömertleriniz oldukça; 
aralarınızda işleriniz danışma ile yürütüldükçe, yerin üstü altından sizin için daha 
hayırlıdır” gibi rivayetler ise siyasi otoritenin meşruiyet zeminini belirlemektedir. 
Bu hadisler, sosyal sorumluluk, ticari etik, aile hukuku, toplumsal dayanışma 
ve siyasi otorite gibi toplumsal yaşamın temel alanlarında İslami değerlerin ve 
normların nasıl yerleştiğini göstermekte, aynı zamanda bu alanlarda kurumsal 
yapıların oluşmasına katkı sağlamaktadır.
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4. İsnad Sisteminin Sosyal Boyutları

Rivayet ağlarının sosyolojik analizi, İslam toplumlarında bilgi aktarımının 
ve sosyal sermayenin oluşumunun karmaşık yapısını ortaya koyar. “Sosyal ağ 
teorisi”7 perspektifinden bakıldığında, isnad sistemi sadece bir bilgi doğrulama 
mekanizması değil, aynı zamanda toplumsal ilişkilerin ve güven ağlarının organize 
edildiği sofistike bir yapı olarak karşımıza çıkar. İsnad sisteminin işleyişine 
ve kurumsallaşmasına ilişkin literatür dikkatle takip edildiğinde, bu süreçte 
gözetilen hassasiyet, tutarlılık peşinde üretilen metodolojiyle birleştiğinde 
ortaya çıkan katkıyı görmezden gelmek ya da basite almak asla kabul edilemez 8.

İsnad sisteminin yapısal analizi, birbiriyle bağlantılı çeşitli boyutlarda 
incelenebilir; ravilerin toplumsal konumlarını, bilgi aktarım zincirlerinin 
hiyerarşisini, güven ilişkilerinin dağılımını ve otorite ağlarının oluşumunu 
kapsayan sosyometrik yapı, son tahlilde bu sistemin temel bir boyutunu oluşturur.

Hadis rivayet ağları sosyal sermayenin oluşumu ve dağıtımında fonksiyonel 
bir rol oynamakta; bu ağlar, kişilerarası güven ilişkilerinin kurulması, kurumsal 
güvenilirliğin tesis edilmesi, toplumsal bağların güçlendirilmesi ve sosyal 
kontrolün sağlanması yoluyla güven inşâsını gerçekleştirirken, aynı zamanda bilgi 

7   Manuell Castells, “sosyal ağ teorisi”nde toplumsal yapının temel bir dönüşümünü 
anlatır: Hiyerarşik düzenden ağ düzenine geçiş. Bu dönüşümün motoru, bilgi 
teknolojileridir. Ağlar artık zaman ve mekan sınırlarını aşarak tüm toplumsal alanları 
(ekonomi, kültür, siyaset) yeniden şekillendirir. Teorinin özünde iki temel değişim 
vardır: Birincisi, dikey (hiyerarşik) yapıların yerini yatay (ağsal) yapıların alması. 
İkincisi, bu yeni yapıda gücün bilgiyi ve ağları kontrol edenlere geçmesi. İnternet ve 
sosyal medya, bu dönüşümün somut örnekleridir. Castells bu yeni toplum biçimini 
“ağ toplumu” olarak adlandırır. Bu toplumda bireylerin ve kurumların başarısı, ağlara 
erişebilme ve bu ağları etkili kullanabilme yeteneklerine bağlıdır. Tüm toplumsal 
süreçler artık bu ağ mantığı içinde işler ve anlam kazanır. Bkz. Manuel Castells, Ağ 
Toplumunun Yükselişi / Enformasyon Çağı: Ekonomi, Toplum ve Kültür I-II, çev. Ebru 
Kılıç (İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi, 2013).

8   Muhammed Enes Topgül, “Ravi” başlığını taşıyan kitabında, hicrî 165 yılında 
Semerkant’ta doğan bir muhaddisin yaklaşık dört yıl süren ilim yolculuğunu (rihle) 
kurgusal bir günlük formatında anlatmaktadır. Eserde, genç ravinin Semerkant’tan 
başlayarak Buhara, Merv, Nişabur, Rey, Isfahan, Basra, Mekke, Yemen, Medine, Kûfe, 
Bağdat ve Vasıt gibi İslam dünyasının önemli ilim merkezlerini dolaşarak 140’tan 
fazla hocadan hadis tahsil etmesi, bu süreçte yaşadığı zorluklar, karşılaştığı olaylar, 
dönemin sosyo-kültürel yapısı ve ilmî ortamı canlı tasvirlerle aktarılmaktadır. Kitap 
hem bir muhaddisin ilmî serüvenini hem de hicrî ikinci yüzyılın sonlarında İslam 
dünyasındaki hadis eğitiminin mahiyetini, yöntemlerini ve zorluklarını gerçekçi bir 
üslupla yansıtmakta, aynı zamanda dönemin siyasî, sosyal ve kültürel yapısına dair 
önemli bilgiler sunmaktadır. Krş. Muhammed Enes Topgül, Râvi -Hicri İkinci Yüzyılda 
Bir Muhaddisin İlim Serüveni- (İstanbul: Ketebe, 2024).
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otoritesinin belirlenmesi, dinî otoritenin meşrulaştırılması, sosyal hiyerarşinin 
yapılandırılması ve prestij dağılımının düzenlenmesi süreçlerinde de merkezi  
bir işlev görmektedir.9

5. Rivayet ve Sosyal Gerçeklik İlişkisi

Rivayet literatürünün sosyal gerçekliğin inşâsındaki rolü, kompleks ve çok 
boyutlu bir süreci yansıtır. Hadisler Peygamber tarafından toplum içinde ortaya 
çıkan pratik sorunlara çözüm bulmak amacıyla ifade edilmiş ve zamanla yazıya 
geçirilmiş metinlerdir. Bu bağlamda rivayetler, toplumsal yapının şekillenme-
sinde ve normların üretiminde etkin bir rol oynar.

Toplumsal yapı ve rivayet etkileşimi, mütekabil bir ilişkisellik süreci olarak 
karşımıza çıkar. Bir yandan toplumsal ihtiyaçlar ve sorunlar rivayet akışını 
etkilerken, diğer yandan rivayetler toplumsal normları ve değerleri şekillendirir. 
Bu karşılıklı etkileşim ileride kolektif kimliğin inşâsında ve sosyal kontrol 
mekanizmalarının oluşumunda belirleyici bir rol oynayacaktır.

Bu bağlamda iktidar-bilgi ilişkileri bağlamındaki rivayetler, “iktidar 
analizi”10 söylemi eşliğinde müzakere edilebilir. Hegemonik söylemin üretimi ve 
meşruiyet inşâsı sürecinde rivayetler önemli bir araç olarak devreye girerken, 
aynı za-manda itiraz, muhalefet ve direniş söylemlerinin de taşıyıcısı olabilirler. 
Özel-likle Emevi ve Abbasi dönemlerinde siyasi otoritenin rivayet üretimi üzerin-

9   Şentürk, Tarihsel Hafıza.
10   Michel Foucault’nun “iktidar analizi” söylemi, toplumsal ilişkilerdeki güç 

dinamiklerini derinlemesine inceleyen bir kavrayış biçimidir. Bu yaklaşım, iktidarı 
devlet ya da belirli grupların tekelinde bir baskı aracı olarak değil, toplumsal yaşamın 
tüm katmanlarında işleyen, bilgiyi ve normları biçimlendiren karmaşık bir ilişkiler 
ağı olarak değerlendirir. Foucault’ya göre iktidar, baskı uygulamanın ötesinde 
bilgi, kimlik ve davranış üreten dinamik bir süreçtir; bu nedenle sürekli dönüşüm 
halindedir. Okullar, hastaneler ve hapishaneler gibi kurumların işleyişini açıklamada 
kullanılan bu analiz, gücün gündelik yaşamın her alanındaki varlığını vurgular. 
İktidar ilişkileri, yukarıdan aşağıya işleyen tek yönlü bir mekanizma yerine, toplumun 
tüm katmanlarında etkileşim halinde olan bir ağ sistemi olarak çalışır. Bu sistem bir 
yandan kontrol mekanizmaları üretirken, diğer yandan yeni bilgi formları ve toplumsal 
normlar oluşturur. Hastane organizasyonlarından eğitim sistemlerine, hatta gündelik 
konuşmalara kadar uzanan geniş bir yelpazede iktidar ilişkilerinin izlerini görmek 
mümkündür. Bu yaklaşım, iktidarı yalnızca kısıtlayıcı değil, aynı zamanda üretken 
bir güç olarak tanımlar ve bilgi-iktidar ilişkisinin ayrılmaz bütünlüğünü ortaya koyar. 
Krş. Michel Foucault, Özne ve İktidar, çev. Işık Ergüden, Osman Akınbay (İstanbul: 
Ayrıntı, 2000).
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deki etkisi, bu durumun açık bir örneğidir.11 Bu bağlamda uydurma hadisler 
(mevzu) bile sonuçta tedavüle girdiği dönemin dinî ve ahlaki standartlarıyla 
sınırlı kalmaksızın pek çok alanda veri sunan bir kataloğa dönüşür.12

Rivayetlerin sosyal gerçeklik inşâsındaki rolü birbiriyle yakından ilişkili 
dört temel boyutta kendini gösterir: 

Öncelikle, toplumsal değerlerin kodlanması, ahlaki standartların belirlen-
mesi ve davranış kalıplarının standardizasyonu yoluyla normatif bir çerçeve 
oluşturur. Bu çerçeve, sosyal ilişkilerin düzenlenmesinde temel bir referans 
noktası haline gelir.

İkinci olarak, ortak değerlerin oluşturulması ve grup aidiyetinin güç-
lendirilmesiyle kolektif kimlik inşâsına katkıda bulunur; bu süreçte toplumsal 
hafızanın korunması ve kültürel sürekliliğin sağlanması kritik bir rol oynar.

Üçüncü boyutta, sapkın davranışların tanımlanması ve toplumsal 
yaptırımların belirlenmesi yoluyla sosyal kontrol mekanizmalarını şekillendirir; 
bu da meşruiyet sınırlarının çizilmesine ve otoritenin tesis edilmesine olanak 
tanır.

Son olarak, bilgi-iktidar ağları üzerinden siyasi otoritenin meşrulaştırılması 
ve toplumsal düzenin sürdürülmesini sağlarken, muhalif söylemlerin kontrol 
edilmesi ve hegemonik yapının güçlendirilmesi işlevlerini de yerine getirir.

6. Sosyal Belge Olarak Rivayetler

Hadis rivayetlerinin antropolojik ve kültürel boyutu, İslam toplumlarının 
sosyal yapısını ve değerler sistemini anlamada çok özel bir öneme sahiptir. 
Bu metinler, sadece dinî bilgiyi aktarmakla kalmaz, aynı zamanda toplumsal 
pratiklerin, ritüellerin ve kültürel kodların nesilden nesile aktarılmasında 
merkezi bir rol oynar.

Rivayetler, Hz. Peygamber’in sözleri ve davranışları etrafında örülen bir ağ 
olarak, Müslüman toplumların kolektif kimliğinin ve yaşam tarzının inşâsında 
hayati bir rol oynar. Bu metinler, kültürel kod aktarım mekanizması işlevi göre-
rek, toplumsal hafızanın ve değerler sisteminin kuşaktan kuşağa aktarılmasını 
sağlar.

11   Mehmet Emin Özafşar, İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arkaplanı: Mihne Olayı (Ankara: 
Ankara Okulu, 1999).

12   Mehmed Said Hatiboğlu, Siyasi-İctimai Hadiselerle Hadis Münasebetleri (İstanbul: 
Otto, 2020).
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Rivayetler aracılığıyla, müslüman toplumların gündelik pratikleri, ritüel 
davranışları, ahlaki normları ve sosyal ilişkileri derinlemesine biçimlendirilir. Bu 
metinler, İslam’ın ideal yaşam tarzını ve toplumsal düzenini somut bir şekilde 
yansıtır.

Gündelik yaşam alışkanlıklarında, rivayetler müslümanların yeme-içme, 
giyim-kuşam, temizlik ve diğer gündelik faaliyetlerini şekillendirir. Ritüel 
uygulamalarda ise ibadet, dua ve merasimler için temel dayanak noktası 
oluşturur.

Ahlaki değerlerin ve normların oluşumunda da rivayetlerin merkezi bir 
işlevi vardır. Erdemler, faziletler, sorumluluklar ve davranış ilkeleri bu metinler 
üzerinden tanımlanır ve meşruiyet kazanır. Böylece, toplumsal ahlak sisteminin 
temelleri rivayetler tarafından atılır.

Sosyal ilişkilerin örgütlenmesinde de rivayetler belirleyici bir role sahiptir. 
Akrabalık bağları, komşuluk ilişkileri, cinsiyetler arası etkileşim gibi konular, 
rivayet literatürü tarafından biçimlendirilir. Bu sayede, müslüman toplumların 
sosyal yapısı ve normları inşâ edilir.

Böylelikle rivayetler müslüman toplumların kolektif bilincinin ve kültürel 
kodlarının aktarılmasında kilit bir işlev görür. Bu metinler, geçmişten günümüze 
uzanan bir çizgide, müslüman kimliğinin ve yaşam tarzının sürdürülmesine 
katkıda bulunur. Aynı zamanda da rivayetler, müslüman toplumların sosyal, 
ahlaki ve kültürel yapısını derin bir şekilde şekillendiren temel araçlar olarak 
karşımıza çıkar.

Rivayetler, müslüman toplumların sembolik evreninin inşâsında merkezi bir 
rol oynar. Bu metinler, geleneksel kullanımıyla “maruf” ve “münker”in, modern 
anlamıyla da “kutsal” ve “din dışı”nın sınırlarını belirleyerek toplumsal düzenin 
meşruiyet zeminini oluştur.13

Örneğin, namaz vakitleriyle ilgili rivayetler, sadece ibadet zamanlarını 
bildirmekle kalmaz, aynı zamanda gündelik hayatın olağan ritmini belirler ve 
toplumsal zamanın organizasyonunu sağlar. Böylece, İslami ibadet pratikleri 
toplumsal düzenin bir parçası haline gelir.

Yine yemek adabıyla ilgili rivayetler de basit görgü kurallarının ötesinde, 
toplumsal ilişkileri düzenleyen ve kültürel kimliği pekiştiren işlevler görür. Bu 
metinler yeme-içme pratiklerini biçimlendirerek, müslüman toplumların aidiyet 

13   Johann W. Fueck, “Hadisçiliğin İslâmî Geleneğin Oluşumundaki Rolü”, çev. Seda 
Ensarioğlu, Hadis Tetkikleri Dergisi, I/ 2 (2003):145-165.
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duygusunu güçlendirir.

Komşuluk ilişkilerinden ticari münasebetlere, aile içi iletişimden toplumsal 
dayanışmaya kadar pek çok alanda rivayetler, davranış kalıplarını belirler ve 
toplumsal pratikleri meşrulaştırır. Bu sayede müslüman toplumların gündelik 
hayatı, temel referanslar üzerinden düzenlenir ve İslamlaşır. Böylece müslüman 
kimliği ve yaşam tarzı, rivayetlerin aracılığıyla sürekli olarak yeniden üretilir.

Antropolojik açıdan rivayetler, toplumsal ritüellerin ve geçiş dönemlerinin 
(doğum, evlilik, ölüm gibi) düzenlenmesinde önemli referans noktaları oluştu-
rur. Bu metinler aracılığıyla aktarılan pratikler, toplumun kültürel kimliğini 
korur ve güçlendirir. Örneğin cenaze ritüelleriyle ilgili rivayetler, ölüm olgusu-
nun toplumsal boyutunu düzenler ve kolektif hafızanın devamlılığını sağlar.

Yine kültürel antropoloji perspektifinden bakıldığında da rivayetlerin 
aktarım süreci sadece bilgi transferi değil aynı zamanda kültürel kodların ve 
toplumsal değerlerin aktarımı olarak tezahür eder. Bu süreç, Clifford Geertz’in 
“yoğun betimleme”14 kavramındaki içeriğe denk düşer ve böylece rivayetlerin 
toplumsal anlam ağlarının oluşumundaki merkezi rolü daha iyi anlaşılır. 

7. Modern Dönemde Rivayet 

19. yüzyıldan itibaren İslam araştırmalarında daha belirleyici bir yer edinen 
oryantalist düşünürler, özellikle Ignaz Goldziher ve Joseph Schacht’ın hadis 
literatürüne yönelik eleştirel yaklaşımları, beklenmedik sonuçlar doğurmuştur.15 
Bu düşünürler, hadislerin tarihsel güvenilirliğini sorgulayan keskin eleştirileriyle 
tanınırken, çalışmaları aslında hadis rivayetlerinin sosyal ve tarihsel bağlamını 
daha görünür kılmıştır.16 Eleştirel metodolojileri, hadislerin sadece dini metinler 

14   Clifford Geertz’in “yoğun betimleme” kavramı, bir kültürel fenomeni, o fenomenin 
içinde yaşayan insanların bakış açısından ve kullandıkları sembollerle açıklamaya 
çalışan bir yöntemdir. Bu, sadece bir olayın ne olduğunu değil aynı zamanda o olayın o 
kültürdeki anlamını, önemini ve nasıl yorumlandığını da anlamaya çalışmak demektir. 
Geertz’e göre kültür “anlam ağları” ile dokunmuş bir yapı olduğu için, kültürel bir 
fenomeni anlamak, o fenomenin içinde anlam kazandığı bağlamı çözümlemekle ancak 
mümkündür. Yoğun betimleme, bir davranışın ya da ritüelin içsel anlamını çözmek 
için sadece ne olduğuna değil, neden ve nasıl o şekilde yapıldığına da odaklanır. 
Clifford Geertz, Kültürlerin Yorumlanması, çev. Hakan Gür (İstanbul: Dergâh, 2020).

15   Fatma Kızıl, “Türkiye’de Hadis Araştırmaları ve Oryantalizm”, Türkiye Araştırmaları 
Literatür Dergisi, XI/21 (2013): 303-331.

16   Ignaz Goldziher, İslam Kültürü Araştırmaları I-II, çev. Cihat Tunç, Mehmet Sait 
Hatipoğlu (Ankara: Otto, 2019); Joseph Schacht, İslam Hukukuna Giriş, çev. Mehmet 
Dağ, Abdülkadir Şener (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 1986).
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olarak değil aynı zamanda dönemin sosyal, kültürel ve politik yapısını yansıtan 
tarihi belgeler olarak incelenmesine kapı aralamıştır. Bu yaklaşım, başlangıçta 
olumsuz gibi görünen eleştirel tutumun, hadis araştırmalarına yeni perspektifler 
kazandırdığını göstermektedir. Juynboll, Schacht ve Motzki gibi araştırmacıların 
sonraki çalışmaları da bu paradoksal katkıyı doğrulamış, hadis literatürünün çok 
katmanlı yapısının daha iyi anlaşılmasına ve metodolojik açıdan zenginleşmesine 
hizmet etmiştir.17

Oryantalist eleştiriler, ilk olarak, rivayetlerin tarihsel bağlamını sorgulamış 
ve zemini aydınlatmıştır. Bu yaklaşım, hadislerin oluşum sürecini, içinde 
bulundukları koşulları ve toplumsal dinamikleri daha derinlemesine anlamamızı 
sağlamıştır. Rivayetlerin, sadece teolojik metinler olmadığı, aynı zamanda tarihsel 
ve sosyal birer ürün olduğu böylece bir kere daha ortaya çıkmıştır.18

İkinci olarak, oryantalist eleştiriler, hadislerin sosyal boyutunu ön plana 
çıkarmıştır. Rivayetler, artık salt dinî öğretiler olarak değil, aynı zamanda 
toplumsal normların ve değerlerin üretiminde önemli rol oynayan metinler 
olarak görülmeye başlanmıştır. Bu yaklaşım, hadis literatürünün sosyolojik ve 
antropolojik analizi için yeni ufuklar açmıştır.

Son olarak, oryantalist eleştiriler, hadis araştırmalarında yeni metodolojik 
yaklaşımların gelişmesine katkı sağlamıştır. Tarihsel bağlam ve sosyal içerik 
üzerine yoğunlaşan bu eleştirel bakış açısı, disiplinler arası çalışmaların önünü 
açmış ve hadis literatürünün daha kapsamlı bir şekilde anlaşılmasına imkan 
tanımıştır.

Böylece oryantalistlerin getirdiği eleştirel perspektif, hadis çalışmalarında 
önemli bir dönüm noktası olmuştur. Bu eleştiriler, rivayetlerin sosyal gerçekliğe 
dair girift ilişkilerini açığa çıkarmış ve disipline yeni bir soluk kazandırmıştır.

8. Hadis Tenkidi ve Sosyal Gerçeklik

Hadis rivayetlerinin hermenötik boyutu ve çağdaş yorumları, klasik İslam 
düşüncesi ile modern dönem arasında dinamik bir temas alanı oluşturur. Bu 
alan, metinlerin anlaşılması ve yorumlanmasında tarihsel mesafe sorunundan 
güncel okuma biçimlerine kadar uzanan geniş bir perspektifi kapsar.

17   G. H. A. Juynboll, Joseph Schacht, Harald Motzki, İsnad Analiz Yöntemleri, 2.b., çev. 
Salih Özer (Ankara: Ankara Okulu, 2005).

18   Albrecht Noth, “Hadis Kritiği Bakımından Müslüman Âlimler ile Oryantalistlerin 
Ortak Noktaları -İbnü’l-Cevzî’nin Hadis Uyduranlara Dair Kategorileri Bağlamında-”, 
Hadis ve Siyer Araştırmaları, çev. Şuayip Seven, IX/1 (2023): 139-147.
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Yorum ve anlam problemi, rivayetlerin özellikle de çağdaş dünyada nasıl 
konumlandırılacağı sorusunu da beraberinde getirir. Hadislerin anlaşılmasında 
metin-bağlam ilişkisi kritik bir öneme sahiptir.19 Çünkü metinler, ortaya çıktıkları 
tarihsel ve toplumsal bağlamdan koparılmadan, tahrif edip yok etmeden ancak 
güncel gerçekliğin ihtiyaçları gözetilerek yorumlanmalıdır.20

Modern dönemde rivayet olgusunun yorumlanması ve aktüel hayata 
uyarlanması süreci, İslam düşüncesinin en önemli gündem maddelerinden birini 
oluşturmaktadır. Fazlurrahman’ın “çifte hareket teorisi”21 çerçevesinde şekillenen 
bu süreç, bir yandan rivayetlerin tarihsel bağlamını ve orijinal anlamını kavrama 
çabasını içerirken, diğer yandan çağdaş sorunlara çözüm üretme amacını 
taşımaktadır.

Tarihsel mesafe sorunu, rivayetlerin modern dönemde nasıl anlaşılacağı 
konusunda önemli metodolojik tartışmaları beraberinde getirir. Bu bağlamda, 
Gadamer’in “ufukların kaynaşması”22 kavramı geçmiş ile günümüz arasında 

19   Fazlurrahman, İslâm ve Çağdaşlık: İslam Eğitim Tarihinde Fikrî Bir Geleneğin Değişimi, 
Çev. Alparslan Açıkgenç, Hayri Kırbaşoğlu (Ankara: Ankara Okulu, 1994).

20   Tilman Nagel, “Hadis ya da Tarihin İmhası”, çev. Ali Dere, İslâmî Araştırmalar, X/1-3 
(1997): 163-167.

21   Fazlurrahman’ın “çifte hareket teorisi”, müslüman hermenötiğine metodolojik bir 
derinlik kazandıran iki aşamalı bir yorum yaklaşımıdır. Bu teori, metinlerin hem tarihsel 
bağlamda kavranmasını hem de çağdaş gerçekliklerle kalıcı bir temas kurabilmesini 
hedefler. Teorinin birinci aşaması, vahyin nüzul ortamının sosyo-kültürel, ekonomik 
ve tarihsel dinamiklerinin çözümlenmesini gerektirir. Kur’an ayetleri ve diğer İslami 
metinler, öncelikle indiği dönemin bağlamsal gerçeklikleri içinde değerlendirilir. Bu 
yaklaşım, metnin orijinal anlamını ve dönemin toplumsal dönüşümündeki işlevini 
ortaya koyar. İkinci aşamada, tarihsel bağlamdan elde edilen ilkeler ve değerler, 
modern dünyanın paradigmaları eşliğinde yeniden ele alınır ve yorumlanır. Bu 
süreç, metnin evrensel mesajını koruyarak çağdaş sorunlara çözümler üretmeyi 
amaçlar. Böylece metnin, tarihsel bağlamın ötesine geçerek güncel gerçekliklerle 
kalıcı ve anlamlı bir temas kurması öncelenir. Teorinin müslüman düşüncesine iki 
temel katkısından söz edilebilir: Birincisi, tarihsel bilinci derinleştirerek metinlerin 
daha bütüncül kavranmasını sağlar. İkincisi, dinî metinlerin çağdaş meselelere cevap 
üretebilecek şekilde yeniden yorumlanabilmesinin önündeki kompleks tutumları 
aşma yönünde etkili bir metodolojik zemin hazırlar. Böylece İslami düşünce, yeni 
zamanların kıyısında edilgen olmaktan çıkarılır ve farklı tarihsel ve toplumsal 
bağlamlarda kendini yeniden üretebilen dinamik bir sistem olarak varlığını sürdürür. 
Bkz. Fazlurrahman, İslâm ve Çağdaşlık: İslam Eğitim Tarihinde Fikrî Bir Geleneğin 
Değişimi, çev. Alparslan Açıkgenç, Hayri Kırbaşoğlu (Ankara: Ankara Okulu, 1994).

22  “Ufukların kaynaşması” (Almanca: Horizontverschmelzung), Hans-Georg Gadamer’in 
yorumbilgisi (hermeneutik) teorisinde ortaya koyduğu bir kavramdır. Gadamer’e 
göre, anlamanın gerçekleşebilmesi için, farklı tarihsel ve kültürel perspektiflerin, yani 
“ufukların” karşılıklı etkileşim ve diyalog içinde birleşmesi gerekir. Bu süreç bir metni 
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anlamlı bir diyalog kurulmasına imkân tanır. Klasik metinlerle modern okuyucu 
arasındaki mesafe, anlam katmanlarının zenginleşmesine ve yeni yorum 
imkanlarının doğmasına yol açar.

Modern çağda rivayetler, yeni okuma biçimleri ve yorum stratejileriyle 
kapsamlı bir değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Hermenötik yaklaşımlar 
çerçevesinde, bu metinlerin anlamsal derinliği ve tarihsel-toplumsal bağlamları 
sistemli bir şekilde irdelenmektedir.

Bilindiği gibi hermenötik çözümlemeler, ilk olarak, rivayetlerin çok katmanlı 
anlam yapılarını keşfetmeyi hedefler. Bu metinler, yüzeysel manalarının ötesinde 
daha derin, sembolik ve teolojik ifadeler barındırırlar. Hermenötik yorumlar bu 
gizil anlamları gün ışığına çıkararak, rivayetlerin zengin içeriğini ortaya koymayı 
önceler.

İkinci olarak hermenötik yaklaşımlar, rivayetlerin tarihsel bağlamlarını 
titizlikle değerlendirmeye odaklanır. Hadislerin “oluşum” süreçleri, içinde 
bulundukları sosyo-kültürel koşullar ve Hz. Peygamber’in söylem bağlamı, bu 
okuma biçiminde özenle incelenmektedir. Böylece rivayetlerin anlam temelli 
yapısı tarihsel arka planlarıyla birlikte ele alınmaktadır.

Son olarak, hermenötik analizlerle, rivayetler arasındaki metinler arası 
ilişkileri sistemli bir şekilde çözümlemek istenir. Hadisler birbirleriyle etkileşim 
halinde olan, birbiriyle bağlantılı metinler olarak değerlendirilir. Bu yaklaşım, 
rivayetlerin daha bütüncül bir anlayışını sağlayarak, onların anlamsal zenginliğini 
ortaya koymaya yönelir.

Böylece hermenötik yaklaşımlar metin-bağlam ilişkisini ve anlam 
katmanlarını incelerken, eleştirel düşünce, geleneksel yorumların sorgulanmasına 
ve yeni perspektiflerin geliştirilmesine zemin hazırlamaktadır. Bu metodolojik 
yenilenme, kadın hakları, çevre sorunları, biyoetik konular ve ekonomik adalet 
gibi çağdaş meselelerin yanı sıra, teknolojik gelişmeler, küreselleşme etkileri ve 
değişen aile yapıları gibi modern hayat pratiklerinin de İslami zaviye(ler)den 

ya da bir olguyu anlamaya çalışan kişinin kendi bakış açısıyla metnin veya karşısındaki 
kültürün bakış açısının birbirine yaklaşması ve hatta birbirine karışması anlamına 
gelir. Gadamer, her bireyin veya toplumun kendine özgü tarihsel bir “ufku” olduğunu 
belirtir; bu ufuk, kişinin yaşadığı dönem, kültürel birikim ve kişisel deneyimlerle 
şekillenir. Anlama sürecinde, bu ufkun bir başka ufukla kaynaşması, yani önyargıların 
ve sınırlı bakış açılarının aşılması, daha geniş ve derin bir kavrayış sağlar. Gadamer’in 
tezi, özellikle tarihsel metinlerin veya farklı kültürel bağlamların yorumlanmasında 
önemlidir. Bu kavram, anlama sürecini statik değil karşılıklı değişim ve dönüşüme 
dayalı dinamik bir süreç olarak görür. Bkz. Hans-Georg Gadamer, Hakikat ve Yöntem, 
çev. Hüsamettin Arslan, İsmail Yavuzcan (İstanbul: Paradigma, 2008).
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değerlendirilmesini mümkün kılmaktadır.

Hadis rivayetlerinin modern sosyal bilimler perspektifinden incelenmesi, 
disiplinler arası bir metodolojik çerçeveyi gerektirir. Bu yaklaşım, klasik 
hadis usulü metotlarını modern analiz teknikleriyle birleştirerek rivayetlerin 
çok boyutlu analizine imkan tanır. Disiplinler arası analiz modelleri, hadis 
araştırmalarında çok boyutlu ve kapsamlı bir metodolojik çerçeve sunmaktadır.

Bourdieu’nun “alan teorisi”23 ve “sosyal sermaye”24 kavramlarını temel 
alan sosyolojik analiz teknikleri, ravi zincirlerinin sosyal yapısını, bilgi aktarım 
ağlarını ve güç ilişkilerini incelerken, rivayet kurumlarının yapısı, eğitim 
sistemlerinin organizasyonu ve toplumsal meşruiyet mekanizmalarını da ele 
almaktadır. Antropolojik araştırma yöntemleri, kültürel pratiklerin incelenmesi, 
ritüellerin analizi ve gündelik hayat örüntülerinin çözümlenmesi yoluyla 
rivayetlerin kültürel boyutunu anlamaya çalışırken kültürlerarası etkileşimler, 
yerel uygulamalar ve adaptasyon süreçlerini de değerlendirmektedir.

Tarihsel eleştiri metotları kapsamında kaynak tenkidi, bağlam incelemesi 
ve karşılaştırmalı kronolojik çalışmalar yapılmakta, ayrıca dilsel yapıların 
incelenmesi, kavramsal çerçevenin belirlenmesi ve anlam değişimlerinin takibi 
gibi söylem analizi teknikleri de uygulanmaktadır. Modern çağın getirdiği/
sağladığı teknolojik imkanlar ise büyük veri analitiği, “metin madenciliği”25 

23   Bourdieu’ya göre, toplum farklı “alan”lardan oluşur. Bu alanlar, belirli kurallar, 
değerler ve mücadelelerin egemen olduğu sosyal oyun sahalarıdır. Örneğin, eğitim 
sistemi bir alan, sanat dünyası başka bir alan, siyaset ise ayrı bir alandır. Her alanın 
kendine özgü bir “sermaye” birikimi ve bu sermayeyi kullanma kuralları vardır. Alanın 
Özellikleri: Her alanın kendine özgü bir hiyerarşisi vardır. Bu alanlarda sürekli bir güç 
mücadelesi yaşanır ve alanlar birbirinden bağımsız değildir, etkileşim halindedirler. 
Pierre Bourdieu, Ayrım -Beğeni Yargısının Toplumsal Eleştirisi-, çev. Derya Fırat 
(İstanbul: İletişim, 2015).

24   Bourdieu için “sosyal sermaye”, bireylerin sahip olduğu sosyal ilişkiler ağı, sosyal 
bağlar ve bu bağlar aracılığıyla elde edilen avantajlardır. Bu, bir tür “sosyal para” 
gibi düşünülebilir. Sosyal sermaye, bireylerin toplumsal hayatta başarılı olmalarını, 
bilgiye erişimlerini ve fırsatlara ulaşmalarını kolaylaştırır (Pierre Bourdieu, Kültür 
Üretimi, Sembolik Ürünler, Sembolik Sermaye, çev. Elçin Gen (İstanbul: İletişim, 2023).

25   “Metin madenciliği”, büyük hacimli yapılandırılmamış metin verilerinden otomatik 
olarak bilgi, örüntü ve ilişkileri çıkarmaya odaklanan disiplinler arası bir araştırma 
alanıdır. İstatistiksel yöntemler, yapay zeka ve doğal dil işleme teknikleri bir araya 
gelerek metinlerdeki kelimeler, cümleler ve dokümanlar arasındaki anlamsal ilişkileri 
analiz eder, böylece gizli kalmış bilgileri ortaya çıkarır. Bu yaklaşım, sosyal medya 
analizi, duygu analizi, metin sınıflandırma ve bilgi çıkarma gibi çeşitli alanlarda 
yaygın olarak kullanılmaktadır.
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teknikleri ve istatistiksel analiz metotları gibi yenilikçi yaklaşımların 
kullanılmasına olanak sağlamakta, sosyal ağ haritalama, ilişki örüntülerinin 
tespiti ve etkileşim modellerinin analizi gibi çağdaş metodolojik araçlarla rivayet 
araştırmalarına yeni bir boyut kazandırmaktadır.

Bu çok yönlü metodolojik yaklaşım, hadis araştırmalarının daha sistematik 
ve bilimsel bir zeminde yürütülmesini sağlarken, farklı disiplinlerin bakış 
açılarının ve araştırma tekniklerinin bir arada kullanılmasıyla da daha derinlikli 
ve kapsamlı sonuçlara ulaşılmasını mümkün kılmaktadır.

Hadis araştırmalarında uygulanan metodolojik yaklaşımların başarılı 
bir şekilde yeniden hayata geçirilmesi, titiz ve sistemli bir çalışma disiplini 
gerektirmektedir. Bu bağlamda, farklı yaklaşımların uyumlu kullanımı, analiz 
seviyelerinin doğru belirlenmesi, veri toplama tekniklerinin standardizasyonu ve 
analiz araçlarının isabetli seçimi gibi metodolojik tutarlılığın temel unsurlarına 
dikkat edilmesi büyük önem taşımaktadır.

Aynı zamanda, çok boyutlu analiz imkanlarının değerlendirilmesi, detaylı 
veri incelemesinin yapılması, karşılaştırmalı perspektifin gözetilmesi ve 
teorik çerçevenin güçlendirilmesi gibi analitik derinliği sağlayan faktörlerin 
de göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Bu metodolojik hassasiyetlerin 
gözetilmesi, hadis araştırmalarında daha güvenilir ve kapsamlı sonuçlara 
ulaşılmasını sağlarken, İslami ilimlerin sahih standartlara uygun bir şekilde 
akademik dünyada gelişmesine de katkıda bulunacaktır.

9. Sonuç ve Değerlendirme

Bu çalışma, hadis rivayetlerinin salt dinî metinler olmanın çok ötesinde, 
sosyal gerçekliğin en önemli kayıtları ve İslam toplumlarının kolektif hafızasının 
temel taşıyıcıları olduğunu göstermiştir. İncelememiz, rivayet literatürünün 
epistemolojik karakterinden kurumsal yansımalarına, sosyal belge niteliğinden 
modern dönemdeki dönüşümlerine kadar uzanan geniş bir perspektifte, 
rivayetlerin çok boyutlu yapısını ortaya koymuştur.

Araştırmamız özellikle isnad sisteminin basit bir bilgi aktarım mekanizması 
olmaktan ziyade, karmaşık toplumsal ağların ve güven ilişkilerinin inşâ edildiği 
sofistike bir yapı olduğunu göstermiştir. Bu sistem aracılığıyla kurulan sosyal 
sermaye ve bilgi-otorite ilişkileri, İslam medeniyetinin entelektüel birikiminin 
oluşmasında ve aktarılmasında belirleyici rol oynamıştır. Hermenötik yaklaşımlar, 
eleştirel düşünce ve modern metodolojik araçlar, bu zengin birikimin günümüz 
perspektifinden yeniden değerlendirilmesine ve anlamlandırılmasına imkan 
tanımaktadır.
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Çalışmamızın en önemli bulgularından biri rivayetlerin tarihsel kayıt 
niteliğinin ve kültürel hafıza boyutunun, modern sosyal bilimler açısından ne 
denli değerli bir kaynak oluşturduğudur. Antropolojik ve sosyolojik incelemeler, 
bu metinlerin İslam toplumlarının gündelik yaşam pratiklerinden ritüel 
davranışlarına, ahlaki normlarından sosyal ilişkilerine kadar uzanan geniş bir 
yelpazede belirleyici etkisini gözler önüne sermektedir.

Modern dönemde dijital teknolojilerin gelişimi ve küreselleşme süreçlerinin 
hızlanmasıyla birlikte, rivayet literatürünün aktarım ve yorumlanma biçimleri 
de kaçınılmaz bir dönüşüm geçirmektedir. Bu dönüşüm, bir yandan geleneksel 
rivayet yöntemlerinin yeni formlarda sürdürülmesine imkan tanırken, diğer 
yandan da bu zengin birikimin çağdaş sorunlara ışık tutacak şekilde yeniden 
yorumlanmasını zorunlu kılmaktadır. Dolayısıyla rivayetlerin interdisipliner bir 
yaklaşımla incelenmesi ve modern metodolojik araçlarla analiz edilmesi, sadece 
akademik bir gereklilik değil, aynı zamanda İslam düşünce geleneğinin güncel 
meselelere yanıt üretebilme kapasitesini artıracak stratejik bir tercih olarak 
karşımıza çıkmaktadır.
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